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RATING DES PME 2015-2018 - Les représentants du PLR et de 'UDC trustent les premiéres places et la premiére moitié du tableau illustrant
les comportements de vote liés aux PME. Le PBD et le PDC occupent le milieu du terrain, tandis que le PS et les Verts finissent loin derriére.

Les parlementaires en faveur des PM

Pour la troisieme fois apres 2011 et
2015, I'usam publie un sondage qui
met en évidence le vote en faveur -
ou non - des PME au Parlement.
Pour la 50¢ législature, le Conseil des
Etats a également été entiérement
analysé pour la premiere fois.
Les présidences des deux Chambres
sont indiquées (*), car ces derniéres
en régle générale ne votent pas.

Index de I'amitié face aux PME

Notre notation des PME est basée
sur 262 votes jugés pertinents au
Conseil national et 60 au Conseil des
Etats. Comme en 2011, les représen-
tants du PLR sont en téte au Conseil
national. En 2015, les parlementaires
de I’'UDC y occupaient les premiéres
places. Ils sont désormais en téte du
classement aux Etats.

Afin d’éviter toute confusion, il
est important de rappeler que la base
de calcul de la note n’est pas iden-
tique au vote individuel, mais a une
moyenne. La valeur nominale indi-

quée ne doit donc pas étre évaluée
comme une correspondance directe
en pourcentage avec les positions de
I'usam. En outre, ni le travail impor-
tant des commissions ni les consi-
dérations tactiques des groupes
n’ont été pris en compte. Enfin, il
est de coutume aux Etats de parve-
nir a un consensus chaque fois que
cela est possible et de se rallier a la
position des commissions.

Le PLR et I'UDC en téte

Ce classement montre une fois de
plus que le PLR et I’'UDC arrivent
largement devant les représentants
des autres partis. Les élus PDC,
Vert’libéraux et PBD n’apparaissent
que dans la deuxiéeme partie du
tableau. Et comme d’habitude, les
élus PS et Verts jouent les lanternes
rouges.

Informations complémentaires:
www.sgv-usam.ch/kmu-rating

60 OBJETS LIES: LE VOTE DES CONSEILLERS AUX ETATS EN 2015-2018

Rang Rating Nom/Prénom

1 64.6 Fohn Peter

2 634 Germann Hannes
3 62.6  Kuprecht Alex

4 59.1  Hosli Werner

5 58.6  Miiller Philipp

6 56.7 EderJoachim

7 55.3  Eberle Roland

8 54.9 Schmid Martin

9 53.6  Hefti Thomas

10 53.4  Caroni Andrea

1 515  Dittli Josef

12 51.4  Wicki Hans

13 48.0  Miiller Damian

14 476  KellerSutter Karin*
15 46.1  Noser Ruedi

16 46.0 Bischofberger Ivo*
17 44,5  Minder Thomas

18 43.8 Abate Fabio

19 40.8 Francais Olivier

20 394 Haberli-Koller Brigitte
21 38.5 Baumann Isidor
22 379 Fournier Jean-René
23 374  Luginbiihl Werner

Canton Parti
SZ ubDC
SH uDC
SZ uDC
GL ubDC
AG
G
TG
GR
GL PLR-ib
AR
UR
NW PLR-lib
LU
SG
ZH
Al PDC
SH
Tl
VD
TG PDC
UR PDC
VS PDC
BE PBD

Rang

24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46

Rating Nom/Prénom

36.0 Vonlanthen Beat
35.6  Hegglin Peter
355  Engler Stefan
35.4  Ettlin Erich

35.2  Bischof Pirmin
35.1  Graber Konrad

349  Seydoux-Christe Anne
34.6 Janiak Claude

33.7 Lombardi Filippo
334 Rieder Beat

316 Bruderer Wyss Pascale
31.1  Stockli Hans

30.6  Jositsch Daniel
29.9 Heéche Claude
28.9  Levrat Christian
28.7  Rechsteiner Paul
28.3  Berberat Didier
28.2  Zanetti Roberto

28.1 Fetz Anita

28.1  Comte Raphaél*

270  Maury Pasquier Liliane
26.8  Savary Géraldine

26.0  Cramer Robert

Canton Parti
FR PDC
ZG PDC
GR PDC
oW PDC
SO PDC
LU PDC
JU PDC
BL
TI PDC
VS PDC
AG
BE PS
/H PS
JU PS
FR )
SG PS
NE PS
SO )
BS
NE PLR-ib
GE PS
VD
GE  [PESH

262 OBJETS LIES: LE VOTE DES CONSEILLERS NATIONAUX EN 2015-2018

Rang Rating Nom/Prénom Canton Parti

1 715  Bigler Hans-Ulrich ZH
2 69.0  Schilliger Peter LU
3 67.1  Wasserfallen Christian BE
4 66.9 Dobler Marcel SG
5 65.9  Bauer Philippe NE
6 65.0  Brunner Hansjorg TG PLRib
7 64.0 Gossi Petra Y4
8 63.7  Portmann Hans-Peter ZH
9 63.7  Burkart Thierry AG PLRib
10 633  Pezatti Bruno G
1 63.3  Gutjahr Diana TG
12 63.1  Schneeberger Daniela BL PLRib
13 627 Stahl Jirg* ZH
14 62.6  Fluckiger-Bani Sylvia AG ubDC
15  62.6 Sauter Regine ZH
16 620 Armold Beat UR
17 61.6  Jauslin Matthias Samuel AG
18 615  Martullo-Blocher Magdalena GR
19 61.0  Rime Jean-Francois FR uDC
20 60.6 de Courten Thomas BL ubDC
21 60.4  Hurter Thomas SH ubC
22 600 Rutz Gregor ZH
23 60.0 Miiller Walter SG
24 598 Vitali Albert LU
25 59.7  Griiter Franz LU ubDC
26 59.7  Keller Peter NW ubDC
27 59.6  Sollberger Sandra BL ubC
28 59.5 Giezendanner Ulrich AG uDC
29 59.4  Eichenberger-Walther Corina AG PLRib
30 59.4  Reimann Maximilian AG
31 59.3  Fiala Doris ZH
32 59.3  Walti Beat ZH PLRib
33 59.3  Burgherr Thomas AG ubDC
34 59.2  Steinemann Barbara ZH ubC
35 59.1  Walliser Bruno ZH ubDC
36 59.0 Schwander Pirmin SZ ubDC
37 59.0 Geisshiihler Andrea Martina BE ubDC
38 59.0 Rosti Albert BE UDC
39 58.9 Nantermod Philippe VS PLRib
40 58.9 von Siebenthal Erich BE ubDC
41 58.8  Zanetti Claudio ZH ubDC
42 58.7  Frehner Sebastian BS ubDC
43 58.6  Amstutz Adrian BE ubDC
44 58.5 Rickli Natalie ZH ubDC
45 58.5 Glarner Andreas AG ubDC
46 58.4  Nidegger Yves GE ubDC
47 58.4  Wobmann Walter SO ubC
48 584  Clottu Raymond NE ubDC
49 58.4  Knecht Hansjorg AG uDC
50 58.3  Pieren Nadja BE ubDC
51 58.2  Tuena Mauro ZH ubDC
52 58.1  Salzmann Werner BE ubDC
53 580 Matter Thomas ZH
54 579  Lischer Christian GE
55 579  Brand Heinz GR
56 579  Biihler Manfred BE ubDC
57 57.9  Zuberbiihler David AR ubDC
58 57.8  Aebi Andreas BE ubC
59 578  Buffat Michaél VD ubC
60 57.7  Ruppen Franz VS ubC
61 57.6  Biichel Roland Rino SG ubC
62 576  Miri Felix LU uUDC
63 575  Herzog Verena TG ubC
64 575  Estermann Yvette L ubC
65 574 Amaudruz Céline GE ubC
66 572 Hausammann Markus TG ubDC
67 56.8  Imark Christian SO

Rang Rating Nom/Prénom

68 56.8  Page Pierre-André
69 56.8 KellerInhelder Barbara
70 56.5 Stamm Luzi

71 56.3  Egloff Hans

72 56.2  Hess Erich

73 56.2 Chiesa Marco

74 56.1  Aeschi Thomas

75 56.1  GlauserZufferey Alice
76 55.6  Koppel Roger

77 55.5  Grin Jean-Pierre

78 55.5 Cattaneo Rocco

79 55.4  Hiltpold Hugues

80 55.4  Miiller Thomas

81 55.3  Dettling Marcel

82 55.3  Feller Olivier

83 55.0 Heer Alfred

84 55.0 Eymann Christoph
85 54.9  Brunner Toni

86 546 Vogt Hans-Ueli

87 54.5 Derder Fathi

88 54.1  Golay Roger

89 53.8 Addor Jean-Luc

90 53.4  Borloz Frédéric

91 53.3  Nicolet Jacques

92 52.7  Merlini Giovanni

93 52.5 Reimann Lukas

94 51.7  Bourgeois Jacques
95 51.5  Moret Isabelle

96 51.3  Webhrli Laurent

97 50.8 Genecand Benoit

98 50.5  Fluri Kurt

99 49.5 Quadri Lorenzo

100  48.5 Pantani Roberta

101 474  Markwalder Christa*
102  44.7 Grunder Hans

103  43.0 Regazz Fabio

104  40.1 Landolt Martin

105 39.8  Fassler Daniel

106  38.4 SchneiderSchneiter Elisabeth
107  36.8 Béglé Claude

108 36.6 Campell Duri

109 36.3 Pfister Gerhard

110 36.1  Lohr Christian

m 35.9 Gmiir Alois

112 35.8 Miiller Leo

113 35.6 Barazzone Guillaume
114 35.0 Hess Lorenz

115 34.8 Guhl Bernhard

116 345 Romano Marco

17 34.0 Quadranti Rosmarie
118 33.5 Baumle Martin

119  33.0 Paganini Nicolo

120 326 Humbel Ruth

121 32.6 Glanzmann-Hunkeler Ida
122 32.3 Marchand-Balet Géraldine
123 32.2  Grossen Jiirg

124 32.0 GmiirSchénenberger Andrea
125 31.8  Ritter Markus

126 313 Vogler Karl

127 313  Gschwind Jean-Paul
128 30.6 Candinas Martin

129 305 Weibel Thomas

130 30.3  Chevalley Isabelle
131 30.2 Riklin Kathy

132 29.9 Flach Beat

133 29.7 Amherd Viola

134 29.7 Egger Thomas

Canton Parti

FR
SG uDC
AG ubDC
/H ubC
BE ubC
Tl ubDC
ZG ubC
VD ubC
Z/H uDC
VD ubDC
Tl
GE PLR-lib
:
SZ ubC
VD
ZH
BS
SG
/H uDC
VD PLR-lib
GE MCG
VS ubC
VD
VD
Tl
SG
FR
VD
VD PLR-lib
GE
SO
TI Lega
Tl
BE
BE PBD
Tl PDC
GL PBD
Al PDC
BL PDC
VD PDC
GR PBD
G PDC
TG PDC
SZ PDC
LU PDC
GE PDC
BE PBD
AG PBD
TI PDC
Z/H PBD
ZH pvl

SG PDC
AG PDC
LU PDC
VS PDC
BE pvl

LU PDC
SG PDC
ow Csp-ow
JU PDC
GR PDC
ZH pvl

VD pvl

/H PDC
AG pvl

VS PDC
VS PDC

Rang

135
136
137
138
139
140
141

142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181

182
183
184
185
186
187
188
189
190
191

192
193
194
195
196
197
198
199
200

Rating Nom,/Prénom

294  de Buman Dominique*
29.4  Bulliard-Marbach Christine
29.3  Roduit Benjamin

285 Bertschy Kathrin

28.2  Moser Tiana Angelina
28.2  MiillerAltermatt Stefan

27.9  Kutter Philipp

276 Ammann Thomas

26.0 Siegenthaler Heinz
21.6  Gugger Niklaus-Samuel
19.8  Streiff-Feller Marianne
13.4  BirrerHeimo Prisca
13.0  Leutenegger Oberholzer Susanne
12.8  Maire Jacques-André
12.7  Jans Beat

12.7  Marti Min Li

124 Nussbaumer Eric

124 Masshardt Nadine
12.4  Naef Martin

12.2  Fridez Pierre-Alain

12.2  Heim Bea

12.1  Semadeni Silva

12.1  Munz Martina

11.9  Badran Jacqueline

11.9  Ruiz Rebecca Ana

11.9  Galladé Chantal

1.8 Reynard Mathias

1.7 Hadorn Philipp

11.6  Feri Yvonne

11.5  Pardini Corrado

114 Carobbio Guscetti Marina*
11.4  Schenker Silvia

114 Girod Bastien

11.4  Piller Carrard Valérie
114 Nordmann Roger

11.3  de la Reussille Denis
11.2 Fehlmann Rielle Laurence
11.2  Hardegger Thomas
11.2  Friedl Claudia

11.0  Gysi Barbara

11.0  Aebischer Matthias
10.9  Wermuth Cédric

10.9  Glattli Balthasar

10.8  Graf-Litscher Edith
10.7 Marra Ada

10.6  Seiler Graf Priska

10.6  Barrile Angelo

10.5 Meyer Mattea

10.5  Kiener Nellen Margret
10.4  Crottaz Brigitte

10.4  Sommaruga Carlo

10.1  Brélaz Daniel

10.0  Graf Maya

10.0  Arslan Sibel

10.0  Wiithrich Adrian

9.8 Mazzone Lisa

9.7 Wasserfallen Flavia
9.7 Thorens Goumaz Adéle
9.6 Tornare Manuel

9.5 Rytz Regula

8.8 Schneider Schiittel Ursula
7.8 Bendahan Samuel

7.5 Trede Aline

59 Molina Fabian

58 Kalin Iréne

55  Tongi Michael

Canton Parti
FR PDC
FR PDC
VS PDC
BE pvl
ZH pvl
SO PDC
/H PDC
SG PDC
BE PBD
/H PEV
BE PEV
LU PS
BL PS
NE PS
BS )
/H PS
BL PS
BE PS
Z/H PS
JU PS
SO PS
GR )
SH PS
/H PS
VD )
/H PS
VS PS
SO PS
AG PS
BE PS
Tl PS
BS
zH  FPESH
:
VD PS
NE

GE PS
ZH PS
SG )
SG PS
BE PS
AG PS
zH  PPESH
TG PS
VD PS
Z/H PS
/H PS
/H PS
BE PS
:
GE PS
vD  [EPESY
BL  [PESH
BS  [PES
BE
GE  [PESH
BE
vD  BPESH
GE
BE  [PES
:
VD PS
BE  PESY
ZH
AG  ['PESH
IV




